中共湘潭市雨湖区城正街街道瞻岳门社区
总支部委员会关于巡察整改进展情况的通报
[bookmark: _GoBack]
根据区委统一部署，2022年3月24日至5月25日，区委第一巡察组对城正街街道瞻岳门社区开展了政治巡察。2022年9月9日将巡察意见进行了反馈，区委第一巡察组向瞻岳门社区党总支反馈了巡察意见，根据党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、组织整改落实情况
为确保巡察整改工作整改到位、落实到位，成立了以党总支书记任组长，党总支副书记任副组长，两委班子为成员的领导小组。制定了《瞻岳门社区党总支关于落实区委第一巡察组巡察情况反馈意见的整改方案》，把整改事项落实到责任领导和具体责任人，明确完成时限，确保一件一件落实，一条一条兑现。
二、巡察反馈问题整改情况
（一）党建基础工作存在不足问题整改情况
1.民主评议流于形式。如：组织生活会中党员评议票数雷同过多，没有按照文件要求评议党员等次。
整改情况：瞻岳门社区党总支、各党支部组织支委成员、党小组组长、支部党员认真学习《中国共产党章程》、《中国共产党纪律处分条例》和中组部《关于建立民主评议党员制度的意见》精神，按规定召开党员大会，通过党员个人自评、党员互评、民主测评、支部书记讲评等，按照“实事求是、民主公开、平等公正”的原则，根据民主测评情况、日常表现、积分管理情况按照优秀、合格、基本合格、不合格对每名党员确定评价等次，瞻岳门社区党总支严格按照文件要求开展好评议党员工作。
2.支居两委班子未按规定比例缴纳党费。
整改情况：瞻岳门社区党总支明确责任，提高思想认识，强化党员意识和党性观念。社区召开会议研究部署党费收缴整改工作，对2021年-2022党费工作进行梳理，对漏交的进行追缴，严格按照规定比例缴纳党费，确保党费足额入库。
3.意识形态工作重视不够。大部分支居两委班子成员对意识形态等概念不了解。
整改情况：（1）瞻岳门社区党总支把《习近平总书记关于意识形态工作的重要论述》列入“三会一课”的学习内容，并且做到深入学、细致学、出成效。（2）严格落实意识形态第一责任人职责，带头抓意识形态工作，带头管阵地、把导向、强队伍，带头批评错误观点和错误倾向。（3）及时传达学习各级党委意识形态工作的重要精神，分析掌握意识形态领域新情况、新动态。（4）积极应对舆情，坚持第一时间处理原则，及时做好正面回复和政策解释工作。
（二）服务群众意识不强问题整改情况
4.社区干部联系群众不够紧密，服务居民意识不强，下户走访较少，对困难群众摸排不够，底数不清。随机走访中发现一户居民家庭困难，社区干部未上门对其关怀慰问。
整改情况：持续开展“心连心走基层、面对面解难题”活动，依托扁平化治理改革，着力提升基层治理能力，真正做到“民有所呼、我必有所应”。（1）采取召开座谈会、下户走访、问卷调查等方式，深入开展民情调查，切实把居民群众想什么、盼什么、急什么、怨什么摸准、摸透，制定解决措施符合群众意愿，符合实际情况。（2）对各类突出问题，按照政策能够解决的及时解决，对一些依法依政策无法解决的，耐心细致地做好政策解释和思想疏导工作，最大限度地为基层群众排忧解难。（3）充分发挥社区“365党员工作室”的作用，保证社区服务365天“全天候”不间断，开展“一对一”帮扶，及时解决了困难党员陈昌文的燃眉之急，让瞻岳门社区党总支党建特色经得起考验。
5.民主决策执行不到位，居务监督委员会监督作用未体现，组织作用发挥不明显。部分支居两委班子成员不知晓居务监督委员会的成员名单。
整改情况：进一步明确社区居务监督委员会的工作职责和任务，不断加强社区居务监督委员会自身建设，努力提高履职能力和水平，让权力在阳光下运行，确保居务公开透明、公平公正，确保监督工作扎实有效开展。
（三）财务管理欠规范问题整改情况
6.支付方式不规范，存在大额提现及现金支付的情况，2019年现金支出30万。
整改情况：在2019年1月至2021年12月期间，社区未开通网银支付系统，因此在每月支取的备用金较多，以便于经费支出以现金支付为主。自2022年1月起社区财务开通了网银支付系统，因此绝大部分经费开支在社区通过网银转账支付，从而减少了现金支付金额。
7.报销凭证不合规，如2019年一笔报销交通费的原始凭证系2017年出租车发票，部分加班用餐，未记录用餐人数、菜单等。食堂开餐费增长过快。
整改情况：（1）针对财务人员审核把关不严，以跨年度过期的的士票代替公务办事坐摩托跑跑的费用，造成报销凭证不合规。今后一定严格执行财经纪律，规范报销凭证。（2）自2020年9月以来社区财务及时按照上级财务要求都登记了就餐人数，附了菜单，并且严格按财务要求控制餐标。（3）食堂餐费参照其他社区以15元每人每餐统包米油、调料、菜等，以此减少食堂餐费开支。
8.没有单独设立工会账，未按规定标准缴纳工会会费。
整改情况：在2021年3月8日瞻岳门社区在中国建设银行湘潭和平桥支行开设湘潭市雨湖区城正街街道瞻岳门社区联合工会委员会账户，账号43050163680800000426，按照湘工发（2018）20号文件规定，工会会员按工资收入的千分之五缴纳会费，从2022年起严格按照文件规定足额缴纳会费，2019年至2021年没有足额缴纳的工会会费补缴到社区工会账户。
9.清洁劳务费用较多，近三年支出约51万元年均17万元。
整改情况：针对瞻岳门社区系老城区，除王世峰电业局小区外，其余都是无物业小区和平房户，环境卫生整治难度大，历史遗留问题多，社区将采取如下措施加以整改：（1）社区主动与上级部门协调，争取在辖区内安装监控设施，防止乱丢乱放、乱倒乱堆现象，特别是对居民常年反映经常性在晚上辖区外来运送废旧家具、建筑垃圾等非生活垃圾的车辆，本应该要运送到二环线以外的，他们就近倾倒在瞻岳门社区辖区内，装监控可加大监管力度。（2）针对市政基础设施差，下水道常年堵塞严重，争取老旧小区提质改造项目，为辖区内下水网管彻底改造，解决历史遗留问题。（3）社区工作人员发扬不怕苦、不怕累的精神，由社区工作人员自己动手清运垃圾堆码、清运废旧家具、清洗牛皮癣残标、清理楼道杂物，不要什么大小事务都出钱请人来做，以此减少劳务费开支。
（四）安全隐患整治不够彻底问题整改情况
10.辖区范围内老旧房屋多、安全隐患问题点位较多，警示提醒不到位，宣传教育难到位，社区主动对接协调上级部门单位解决安全隐患问题步伐偏慢。如原制伞厂内存在消防安全隐患问题等。
整改情况：（1）建立健全安全事故隐患排查治理制度，及时发现事故隐患，能及时解决的及时解决，不能及时处理的，及时向主管安全生产监督管理职责的部门报告。（2）加大对安全隐患的警示提醒，张贴警示温馨提示牌，设置警戒线，确保居民群众生命财产安全。（3）加大宣传教育力度，提高辖区居民群众安全素质，确保一方平安。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0731-58288691，地址：湘潭市雨湖区瞻岳门路3号，邮政编码：411100。

中共湘潭市雨湖区城正街街道瞻岳门社区总支部委员会
                  2022年12月15日